ЕНИСЕЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
 24.05.2017                                          г.Енисейск                                           №13-149р

О внесении изменений  и дополнений в решение Енисейского районного Совета депутатов «Об утверждении Порядка предоставления  муниципальных гарантий Енисейского района»

В соответствии с Уставом Енисейского района,  в связи с изменениями бюджетного законодательства Российской Федерации, Енисейский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в решение Енисейского районного Совета депутатов от 26.02.2013 № 25-337р  «Об утверждении Порядка предоставления муниципальных гарантий Енисейского района» следующие изменения и дополнения:
 в приложении к решению (далее – Порядок):
а) пункт 9 Порядка изложить в следующей редакции:
«9.Общая сумма обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации, включается в состав муниципального долга как вид долгового обязательства.
 Предоставление и исполнение муниципальной гарантии подлежит отражению в муниципальной долговой книге.
Верхний предел долга по муниципальным гарантиям входит в верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода).
Учет выданных гарантий осуществляет финансовый орган Администрации Енисейского района (далее – финансовый орган).»;
б) дополнить Порядок пунктом 10.1. следующего содержания:
«10.1.Предоставление муниципальных гарантий для оказания поддержки экспорта промышленной продукции (товаров, работ, услуг), не допускается в обеспечение исполнения обязательств иностранных юридических лиц, в том числе офшорных компаний, а также в случае, если бенефициарами по гарантиям, за исключением муниципальных гарантий, в обеспечение исполнения обязательств, по которым невозможно установить бенефициара в момент предоставления гарантии или бенефициарами является неопределенный круг лиц, являются указанные юридические лица. Указанные иностранные юридические лица не вправе являться принципалами и (или) бенефициарами по муниципальным гарантиям, а российские юридические лица, в уставном (складочном) капитале которых доля участия офшорных компаний в совокупности превышает 50 процентов, - принципалами по таким гарантиям.
Муниципальная гарантия, предоставленная с нарушением положений настоящего пункта, в том числе по обстоятельствам, не зависящим от гаранта, бенефициара или принципала, а также договор о предоставлении такой гарантии ничтожны. Исполнение обязательств по такой муниципальной гарантии не осуществляется. В случае, если исполнение по такой гарантии было осуществлено в полном объеме или в какой-либо части, денежные средства, уплаченные по гарантии, подлежат возврату бенефициаром в районный бюджет.»;
[bookmark: _GoBack]в) пункт 11 Порядка изложить в следующей редакции:
«11.Предоставление муниципальной гарантии, а также заключение договора о предоставлении муниципальной гарантии осуществляется после представления принципалом и (или) бенефициаром в Администрацию района полного комплекта документов согласно перечню, устанавливаемому приложением 1 к Договору о предоставлении муниципальной гарантии Енисейского района настоящего Порядка.»;
г) пункт 18 Порядка изложить в следующей редакции:
«18.Муниципальный финансовый контроль в отношении объектов контроля (за исключением участников бюджетного процесса, бюджетных и автономных учреждений, муниципальных унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием Енисейского района в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих организаций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) капиталах) в части соблюдения ими целей, порядка и условий предоставления кредитов и займов, обеспеченных муниципальными гарантиями, осуществляется в процессе проверки главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, главных администраторов источников финансирования дефицита районного бюджета.»;
д) в приложениях № 1 и № 2 к Порядку слова «Глава администрации» заменить словами «Глава района» в соответствующем падеже.
2. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по финансам, бюджету, налоговой, экономической политике и собственности (Сергеев В.И.).
3. Решение вступает в силу со дня опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном  информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Председатель районного                                         Глава района
Совета  депутатов

____________ В.И.Марзал                                    ____________ С.В.Ермаков